
1

PREFECTURE DE PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2020-276

PUBLIÉ LE 26 AOÛT 2020



Sommaire

Préfecture de Police
75-2020-08-25-004 - ARRETE PREFECTORAL DTPP 2020-739
portant liste des

personnes habilitées à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et

à délivrer l’attestation d’aptitude pour le département de Paris (5 pages) Page 3

2



Préfecture de Police

75-2020-08-25-004

ARRETE PREFECTORAL DTPP 2020-739

portant liste des personnes habilitées à dispenser la

formation sur l’éducation et le comportement canins et à

délivrer l’attestation d’aptitude pour le département de

Paris

Préfecture de Police - 75-2020-08-25-004 - ARRETE PREFECTORAL DTPP 2020-739
portant liste des personnes habilitées à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à délivrer l’attestation d’aptitude pour le département
de Paris

3



 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
Liberté  Égalité  Fraternité 

PREFECTURE  DE  POLICE – 1 bis, rue de Lutèce – 75195 PARIS CEDEX 04 – Tél. : 3430 (0,06 €/min + prix d’un appel) 
http://www.prefecturedepolice.paris – mél : courriel.prefecturepoliceparis@interieur.gouv.fr 

DIRECTION DES TRANSPORTS ET DE LA PROTECTION DU PUBLIC 
SOUS-DIRECTION DE LA PROTECTION SANITAIRE ET DE L'ENVIRONNEMENT 

Bureau des polices de l’environnement et des opérations funéraires 
Pôle "air, police animale et opérations funéraires " 

Paris, le 25 août 2020 

ARRETE PREFECTORAL DTPP 2020-739 

portant liste des personnes habilitées à dispenser la formation  
sur l’éducation et le comportement canins 

et à délivrer l’attestation d’aptitude pour le département de Paris 

 

LE PREFET DE POLICE, 
 

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment ses articles L. 211-13-1, R. 
211-5-3 à R. 211-5-6 ; 

Vu la loi n° 2008-582 du 20 juin 2008 renforçant les mesures de prévention et de 
protection des personnes contre les chiens dangereux ; 

Vu le décret interministériel n° 2009-376 du 1er avril 2009 relatif à l’agrément des 
personnes habilitées à dispenser la formation prévue à l’article L. 211-13-1 du code rural et de la 
pêche maritime et au contenu de la formation ; 

Vu l’arrêté interministériel du 8 avril 2009 modifié fixant les conditions de 
qualification et les capacités matérielles d’accueil requises pour dispenser la formation et délivrer 
l’attestation d’aptitude prévues à l’article L. 211-13-1 du code rural et de la pêche maritime ; 

Vu l’arrêté interministériel du 8 avril 2009 modifié fixant les conditions du 
déroulement de la formation requise pour l’obtention de l’attestation d’aptitude prévue à l’article L. 
211-13-1 du code rural et de la pêche maritime ; 

Considérant que l’arrêté n°2015-437 portant renouvellement de l’habilitation de  
Mme Claire DANIEL à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à 
délivrer l’attestation d’aptitude est arrivé à échéance le 19 juin 2020 ; 

Considérant que l’arrêté n°2015-438 portant renouvellement de l’habilitation de  
M. Roger DANIEL à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à délivrer 
l’attestation d’aptitude est arrivé à échéance le 19 juin 2020 ; 

 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2020-08-25-004 - ARRETE PREFECTORAL DTPP 2020-739
portant liste des personnes habilitées à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à délivrer l’attestation d’aptitude pour le département
de Paris

4



 

 

Considérant que l’arrêté n°2015-440 portant renouvellement de l’habilitation de  
M. Jean-Michel MICHAUX à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à 
délivrer l’attestation d’aptitude est arrivé à échéance le 19 juin 2020 ; 

Considérant que l’arrêté n°2015-441 modifié portant renouvellement de l’habilitation 
de M. Stéphane POITEVIN à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à 
délivrer l’attestation d’aptitude est arrivé à échéance le 19 juin 2020 ; 

Considérant que l’arrêté n°2015-443 portant habilitation de Mme Patricia REROLLE 
à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à délivrer l’attestation 
d’aptitude est arrivé à échéance le 19 juin 2020 ; 

Considérant que l’arrêté n°2015-442 portant renouvellement de l’habilitation de  
M. Michel YATTARA à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à 
délivrer l’attestation d’aptitude est arrivé à échéance le 19 juin 2020 ; 

Sur proposition du directeur des transports et de la protection du public et du 
directeur départemental de la protection des populations de Paris, 

 

 A R R E T E  

Article 1er : 

Les personnes figurant sur la liste en annexe du présent arrêté sont habilitées à 
dispenser la formation portant sur l’éducation et le comportement canins ainsi que sur la prévention 
des accidents et à délivrer l’attestation d’aptitude visée à l’article R. 211-5-5 du code rural et de la 
pêche maritime. 

Article 2 : 

L’arrêté préfectoral DTPP 2020-409 du 9 juin 2020 est abrogé. 

Article 3 : 

Le directeur des transports et de la protection du public et le directeur départemental 
de la protection des populations de Paris sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution 
du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 
d’Ile-de-France, préfecture de Paris et de la préfecture de police ainsi qu’au bulletin municipal 
officiel de la Ville de Paris. 

 
P/Le Préfet de Police et par délégation, 

Le directeur des transports et de la protection du public 
 
 

Serge BOULANGER 

Préfecture de Police - 75-2020-08-25-004 - ARRETE PREFECTORAL DTPP 2020-739
portant liste des personnes habilitées à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à délivrer l’attestation d’aptitude pour le département
de Paris

5



 

 

Annexe à l’arrêté préfectoral n° DTPP 2020 - 739 du 25 août 2020 
portant liste des formateurs habilités à dispenser la formation portant sur l’éducation et le comportement canins  

et à délivrer l’attestation d’aptitude sur le département de Paris 

 

Nom et Prénom 
N° 

d’agrément 
Adresse Téléphone 

 
Diplôme, titre ou 

qualification 

 
Lieux de 

délivrance des 
formations 

 

M. Xavier BARY 18-75-003 

Pavillon et avenue des 
Minimes 

Bois de Vincennes 
75012 PARIS 

06-64-33-
23-89 

 
Certificat de capacité 

pour les activités 
liées aux animaux de 

compagnie 
d’espèces 

domestiques 
 

 
Formation à 

domicile 

M. Bastien 
COUCHEZ 

19-75-003 
50, rue Pierre 
Bérégovoy 

92110 CLICHY 

06 27 95 
56 60 

 
Attestation de 

connaissance pour 
l’exercice des 

activités liées aux 
animaux de 

compagnie d’espèces 
domestiques 

 

Formation à 
domicile 

Mme Dounia 
GUECHRA 

17-75-001 

108 rue Maurice 
Braunstein Bât C1 

78200 MANTES-LA-
JOLIE 

06-62-86-
04-91 

 
Certificats de 
capacité pour 

l’exercice d’activités 
liées aux animaux de 
compagnie d’espèces 

domestiques 
 

 
Formation à 

domicile 

Mme Alicia LUCAS 19-75-002 

92 avenue du Général 
de Gaulle 

94160 SAINT-
MANDÉ 

06-11-48-
59-24 

Certificat de 
compétence 

« Educateur canin 
comportementaliste » 

et diplôme 
universitaire 

« Relation Homme-
Animal » 

Formation à 
domicile 

 

Préfecture de Police - 75-2020-08-25-004 - ARRETE PREFECTORAL DTPP 2020-739
portant liste des personnes habilitées à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à délivrer l’attestation d’aptitude pour le département
de Paris

6



 

 

 

Mme Bénédicte 
COURTEL née 

MAGUET 
19-75-001 

83, rue de Paris 
93100 MONTREUIL 

06-66-28-
06-45 

Certificat de 
capacité pour les 
activités liées aux 

animaux de 
compagnie  

Formation à 
domicile 

M. Stephan 
MAIRESSE 

16-75-001 
12 rue Emilio Castelar 

75012 PARIS 
06-18-02-

55-08 

Certificat de 
capacité pour 

l’activité 
d’éducation canine 

et d’élevage 

Formation 
dispensée au 
3bis, rue de 

Taylor à Paris 
10ème 

M. Jérôme 
MASCARIN 

17-75-002 
31 rue Carnot 

92150 SURESNES 
06-05-40-

40-45 

Brevet 
professionnel 

d’éducateur canin 

Formation à 
domicile (ou 

dans des salles 
louées en 

fonction des 
besoins). 

Mme Catherine 
MASSON 

20-75-003 
75 rue du Garde-Chasse 

93260 LES LILAS 
06-11-89-

23-28 

 
Brevet 

professionnel 
d’éducateur canin 

 

Formation à 
domicile 

Mme Ingrid 
MULSON 

20-75-002 
168, avenue du Général 

Leclerc 78220 
VIROFLAY 

06-42-14-
19-90 

Attestation de 
connaissance pour 

l’exercice des 
activités liées aux 

animaux de 
compagnie 
d’espèces 

domestiques 
 

Formation à 
domicile 

M. Stéphane NÉ 20-75-001 

20, Lotissement du Bois 
91660 

BALLANCOURT-
SUR-ESSONNE 

06-28-57-
14-13 

Certificat de 
capacité relatif à 

l’exercice les 
activités liées aux 

animaux de 
compagnie 
et d’espèces 
domestiques 

Formation à 
domicile 

Mme Rachel 
RICHARD 

18-75-001 
2 rue Dubosc  

27440 MESNIL 
VERCLIVES 

07-88-24-
95-03 

Certificat de 
capacité relatif à 
l’exercice des 

activités liées aux 
animaux de 
compagnie 
d’espèces 

domestiques 
 

Formation à 
domicile (ou 

dans des salles 
louées en 

fonction des 
besoins) 

 

Préfecture de Police - 75-2020-08-25-004 - ARRETE PREFECTORAL DTPP 2020-739
portant liste des personnes habilitées à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à délivrer l’attestation d’aptitude pour le département
de Paris

7



 

 

 

Mme Julia 
ROGGERO 

15-75-016 
30 rue Jean Pomier 
93700 DRANCY 

06-65-67-
59-07 

 
Certificat de 

capacité pour les 
activités liées aux 

animaux de 
compagnie 
d’espèces 

domestiques 
 

Formation à 
domicile 

M. Grégory 
SEBASTIEN 

17-75-003 
14 rue de Lorraine 

13008 MARSEILLE 
06-23-84-

80-32 

Certificat de 
capacité relatif à 

l’exercice les 
activités liées aux 

animaux de 
compagnie 
et d’espèces 
domestiques 

 

Formation à 
domicile (ou 

dans des salles 
louées en 

fonction des 
besoins) 

M. Elenildo 
VEDEAU 

18-75-002 

111 impasse des 
Acacias 

51230 FERE 
CHAMPENOISE 

06-47-99-
68-38 

Attestation de 
connaissance pour 

l’exercice des 
activités liées aux 

animaux de 
compagnie 
d’espèces 

domestiques 
 

Formation à 
domicile  

 
 

 

Préfecture de Police - 75-2020-08-25-004 - ARRETE PREFECTORAL DTPP 2020-739
portant liste des personnes habilitées à dispenser la formation sur l’éducation et le comportement canins et à délivrer l’attestation d’aptitude pour le département
de Paris

8


